ATA Nº 27/2024

27ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 02/09/2024.

Presidente: PAULO CESAR KLEIN
                                            Secretário: JOAO CARLOS BIGNINI

[bookmark: _Hlk175056335]Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Paulo Cesar Klein, Joao Carlos Bignini, Erivelton Eliseu Jahn, Joelso Onsi Zini, Claudemir Antonio Nunes Andriolli, Volmar da Silva Tonello, Clecy Salete Blau, Pedro Adriano de Lima e Mariela Carla Rossetto para a realização da 27ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Paulo Cesar Klein declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida Presidente solicitou ao Vereador Erivelton Eliseu Jahn a leitura do trecho Bíblico. Em seguida Presidente agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA ORDINARIA NUMERO 026-2024- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 086/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a prorrogar a contratação em caráter emergencial da Lei Municipal número 2268/2023 que autoriza contratação de um Psicopedagogo para ser lotado na Secretaria Municipal de Educação e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Pedido de VISTA realizado pelo Vereador Claudemir, Projeto baixado para análise. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 087/2024- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial, para atender necessidade temporária, de excepcional interesse público de técnico de enfermagem e da outras providencias. Projeto aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 088/2024- Abre credito adicional no orçamento 2024, e da outras providências. projeto baixado para análise das comissões competentes.  a seguir passaremos ao grande expediente se algum Vereador quisesse manifestar vereadora Clecy não, Pedro não, Mariela não, Claudemir não, Joelson não, João não, Erivelton não então não tendo ninguém escrito agradeço a presença de todos. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora do Legislativo Daniela Daise Werlang Massing, que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                                     Paulo Cesar Klein (PT)
                                               Presidente do Legislativo Municipal
	João Carlos Bignini (União Brasil)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (União Brasil)

	Clecy Salete Blau (Republicanos)

	Mariela Carla Rossetto (União Brasil)